
 

 

 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 
Deliberazione n° 9    Adunanza del 24/04/2024  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: TARI – TASSA RIFIUTI – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E RATE 

2024. 
  
  

 
L'anno duemilaventiquattro, addì  ventiquattro del mese di Aprile  alle ore 19:30, nella Sala 
Consiliare, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, 
sono stati convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 FEDERICI MATTIA SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
5 MERENI MATTEO SI  
6 BERGAMASCHI MASSIMILIANO SI  
7 FRUSCONI EZIO BATTISTA SI  
8 SABATINO ISABELLA  SI 
9 DISINGRINI FABIO  SI 
10 MORELLI SUSI  SI 
11 CORTELLINI GIUSEPPE  SI 

Presenti  7  Assenti 4  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

 

 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 
OGGETTO: TARI – TASSA RIFIUTI – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E RATE 
2024. 
 
Il Sindaco illustra il punto precisando che nei prossimi 3 mesi il servizio di spazzamento strade 
sarà svolto da Casalasca Servizi e che successivamente verrà acquistata una nuova macchina 
spazzatrice da parte dell’Unione. Il Sindaco precisa che gli aumenti delle Tariffe rispetto all’anno 
precedente sono esigui. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
  

VISTO:  
- l’art. 1, commi da 158 a 171 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di tributi locali;  
- l’articolo 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone 
la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi;  
- l’articolo 149 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi generali in 
materia di finanza propria e derivata degli enti locali;  
- l’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, secondo cui i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti;  
-  la Legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del 
contribuente aggiornato con le modifiche apportate, da ultimo, dalla L. 30 dicembre 2023, n. 
213, dal D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, convertito, con modificazioni, dalla L. 23 febbraio 
2024, n. 18, e dal D.Lgs. 30 dicembre 2023, n. 219. 
- l'articolo 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 
27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali possano 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i 
regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e 
dispone che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio, purché entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 
- l'articolo 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa il 31 
dicembre come termine per deliberare il bilancio di previsione per l'anno successivo; 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si 
compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  
-  l’art. 1, commi 738 e 780 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, 
sono abrogati il comma 639 ed i commi successivi dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Imposta Comunale Unica (IUC), limitatamente alle 
disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI mentre restano ferme le disposizioni che 
disciplinano la TARI. 

- i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI;  



 

 

- con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione energia reti e ambienti 
(ARERA), ha introdotto il nuovo metodo tariffario per il riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato di gestione dei rifiuti, per il periodo 2018-2021,  

- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 1 comma 527 della legge n. 205/2017 al fine di 
omogeneizzare la determinazione delle tariffe TARI a livello nazionale;  

- con  deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 di ARERA è stato approvato il Metodo 
Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”  

- con determinazione n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 di ARERA sono stati approvati gli schemi 
tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025”  

- la citata deliberazione individua il nuovo metodo per la costruzione del P.E.F. denominato 
Metodo Tariffario del Servizio Integrato di Gestione dei rifiuti (MTR-2), innovando rispetto al 
perimetro gestionale, ai limiti di crescita delle tariffe ed alle modalità di determinazione dei costi; 

- L’ art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;  

- che con deliberazione di C.C. n.8 del 23.05.2022 è stato approvato il piano finanziario degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti periodo 2022/2025 redatto ai sensi del metodo 
tariffario rifiuti (mtr 2) di arera,  

 
RICHIAMATO:  
- l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019 che prevede in particolare la validazione del 

piano finanziario da parte dell’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di profili 
adeguati di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e la trasmissione ad ARERA, dopo che 
l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni, per la definitiva 
approvazione. In attesa di quest’ultima, si applicano quali prezzi massimi del servizio di gestione 
dei rifiuti, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente;  

- in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge 147/2013, il quale stabilisce 
che: “il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 
materia”;  

VISTO:  
- il D.P.R. 158/1999 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di 

gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell’art. 1, comma 651, della legge n. 
147/13, per la determinazione della tariffa del tributo comunale sui rifiuti; 

PRESO ATTO del  piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno   
 2024 redatto dal soggetto gestore del servizio; 
 

TENUTO CONTO che:  

 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
  



 

 

- le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 
147/2013 la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,  
ricomprendendo anche i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi 
ai rifiuti speciali;  

- dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti sono sottratti il costo relativo alla 
gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007)  nonché le 
entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione;  

- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la 
disciplina della TARI;  

- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del 
costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, 
al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione;   

DATO ATTO che:  
- secondo le risultanze del piano finanziario, l’ammontare complessivo del costo del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani  previsto per l’anno 2024 ammonta ad  
€. 73.308,00 
 
PRESO ATTO:  
- dei coefficienti Ka, per la determinazione della quota fissa delle utenze domestiche, come stabiliti 

dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e dei coefficienti 
Kb, Kc e Kd per il calcolo della parte variabile delle utenze domestiche e della parte fissa e 
variabile delle utenze non domestiche;  

  

 RITENUTO:  
- pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi del servizio di gestione 

dei rifiuti, di approvare le tariffe della tassa in oggetto nella misura risultante dall’allegato 
prospetto applicando i coefficienti ivi indicati (ALL. A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

RITENUTO di individuare le seguenti scadenze per il pagamento delle rate:  

        16  Luglio 2024 – I  Acconto 50% della tassa dovuta applicando le tariffe  
                                  dell’anno 2023.  
        16  ottobre 2024 – Rata a Saldo e conguaglio  
 
DATO ATTO che:  
- Art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che le tariffe e le 

aliquote deliberate dagli enti locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

- Art. 3, comma 5-quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, così come modificato dall’art. 43, comma 11, 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio  

 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
  



 

 

- 2022, n. 91, il quale prevede la possibilità per i comuni, in deroga all’art. 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, di approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti  

urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno e di far coincidere il termine per l’approvazione degli stessi atti con il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione nell’ipotesi in cui questo sia stato 
prorogato ad una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento. 

- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), dovrà essere inviata al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi articolo 13, comma 15, del 
D.L. n. 201/2011 e s.m.i., secondo le modalità indicate al comma 15-bis del medesimo articolo;  

- la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI), nonché il regolamento, acquistano 
efficacia dalla data di pubblicazione sul portale del federalismo fiscale, a condizione che essa 
avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce, con invio, da 
parte del Comune, al ministero economia e finanze, dipartimento delle finanze, entro e non oltre 
il 14 ottobre; 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
VISTO: 

 il Regolamento di contabilità vigente; 
 lo Statuto dell’Unione vigente; 
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 

Con voti n. 7 favorevoli e d unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge  
  

DELIBERA 

  
1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE per l’anno 2024, per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui 
integralmente richiamate, le  tariffe della TARI di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 
147/2013 determinate come da allegato alla presente deliberazione (ALL. A), che ne costituisce 
parte integrale e sostanziale, determinate sulla base delle disposizioni del D.P.R. 158/1999:   

3. DI DARE ATTO CHE:  

- con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata la copertura integrale dei costi del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani , così come risultante dalla bozza di piano finanziario 
redatto dal soggetto gestore del servizio, in corso di validazione da parte dell’ente 
territorialmente competente che provvederà alla trasmissione ad ARERA per l’approvazione 
finale;  

- le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti essenziali del costo del 
servizio di gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle stesse e dei costi di gestione 
legati alla quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante la “quota variabile”;   

 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199  



 

 

 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 

 

 
4. DI STABILIRE che le scadenze per il pagamento delle rate relative all’anno 2024 sono le 

seguenti:  

 
         16  Luglio 2024 – I  Acconto 50% della tassa dovuta applicando le tariffe  
                                  dell’anno 2023.  
         16  ottobre 2024 – Rata a Saldo e conguaglio  
 

5. DI TRASMETTERE, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
dipartimento delle finanze, Direzione Federalismo Fiscale;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva separata e palese votazione:  
 

DICHIARA 
  

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della 
L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004.



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 7 

 
 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 24/04/2024   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : TARI – TASSA RIFIUTI – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 
RATE 2024. 

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  22/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia 

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  22/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 8 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 02/10/2024        
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 24/04/2024      Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 02/10/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
 


